
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02460 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/02460 
 Del: 11/06/2019 
 Esecutivo da: 11/06/2019 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Ampliamento di via Panciatichi. 
Affidamento dei lavori all'operatore economico C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER 
L'EDILIZIA SRL 
C.O. 130122 CUP H14E13000360004 CIG. 7774803267. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che:  
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 "Piano esecutivo di gestione 2019-2021: 
approvazione” è stato approvato il PEG 2019/2021 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 
Rilevato che: 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2018/G/00580 del 28/11/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “Ampliamento di via Panciatichi” C.O. 130122 CUP H14E13000360004 
per la somma complessiva di € 270.000,00= (compreso IVA al 22%) finanziato con indebitamento; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 8847 del 19/12/2018 è stato approvato, tra l’altro, il seguente ultimo 
quadro economico dell’intervento di cui trattasi: 

 
C.O. 130122 

Lavori     
Per lavori soggetti a ribasso €.        108.703,54  

Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.            7.996,61  

Importo totale lavori  €.        116.700,15  

Somme a disposizione     



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02460 

 

Per Iva al 22% €          25.674,03  

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.            2.334,00  

Spese tecniche  €.          16.000,00  

Polizza progettista €.               150,00  

Indagini e prove €.            2.000,00  

Intervento propedeutico e funzionale 
all'allargamento di via Panciatichi 

         103.940,96  

Imprevisti              3.200,86  

Importo totale somme a disposizione €        153.299,85  

TOTALE GENERALE INTERVENTO €.         270.000,00  

 
• con Determinazione Dirigenziale n. 659 del 18/02/2019 è stato deciso di ricorre per l’aggiudicazione dei 

lavori di cui trattasi all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 912 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge 
stabilità 2019), previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
Visto altresì che: 
• a tale fine il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Giuseppe Carone ha richiesto, 

tramite la piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana, un preventivo di spesa, ai 
seguenti operatori economici, in possesso dei requisiti di qualificazione necessari: 
 

Operatore economico Cod. Fisc. e P.IVA 
ARIETE SRL 03327780486 
C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL 05766530488 
CAFISSI ALVARO SRL 02287830976 
IMPRESA EDILE E STRADALE PANZA SRL 01777310465 
EDIL80 01609300486 
OPLONDE SRL 04502880489 

 
• entro il termine previsto hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
 

Operatore economico Cod. Fisc. e P.IVA 
ARIETE SRL 03327780486 
C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL 05766530488 
CAFISSI ALVARO SRL 02287830976 

 
Visti  i seguenti ribassi offerti dagli operatori economici: 
 

Operatore economico Ribasso offerto 
ARIETE SRL 17,73789% 
C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL 22,66% 
CAFISSI ALVARO SRL 15,10% 

 
Preso atto che: 
− essendo pervenute n. 3 offerte è consentito, ai sensi dell’art. 912 della Legge n. 145 del 30/12/2018 

(legge di stabilità 2019), procedere per l’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante affidamento 
diretto in deroga al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione risulta essere quella presentata dall’operatore economico 
C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL, che ha offerto un ribasso del 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02460 

 

22,66% sul’importo posto a base di offerta, ritenuto congruo, vista la tipologia dei lavori in questione, 
dal sottoscritto e che si allega quale parte integrante del presente provvedimento; 

 
Richiamati: 
− l’art. 912 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge stabilità 2019); 
− l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017. 
 
Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 
 
Dato atto che questa Direzione è già in possesso dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine 
generale (art. 80 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) dell’operatore economico C.S.S. COSTRUZIONI STRADE 
SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL;  
 
Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad 
oggetto “Indicazioni sull’assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all’applicazione del 
principio di competenza finanziaria potenziata”; 
 
Tenuto conto che, nelle more dell’adozione da parte dell’Amministrazione del nuovo regolamento 
riguardante gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in via cautelativa è 
necessario assumere l’impegno della quota per incentivi nella misura massima prevista dalla normativa 
rimandando a successivi atti la sua rimodulazione in conformità allo stesso regolamento; 
 
Dato atto pertanto che erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base delle 
effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica dei requisiti previsti 
dalle norme vigenti; 
 
Ritenuto quindi con il presente provvedimento: 
− di affidare i lavori di “Ampliamento di via Panciatichi” C.O. 130122 CUP H14E13000360004 

all’operatore economico C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL, che ha 
presentato un ribasso del 22,66% sull’importo posto a base di offerta; 

− di assumere gli impegni di spesa necessari per l’affidamento dei lavori di cui trattasi e di rideterminare il 
quadro economico dell’intervento nel modo seguente: 

 
C.O. 130122 

Lavori     
Per lavori al netto del 22,66% €.          84.071,32  

Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.            7.996,61  

Importo totale lavori  €.          92.067,93  

Somme a disposizione     

Per Iva al 22% €          20.254,94  

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.            2.334,00  

Incarico Arch. Coccia €          15.479,36  

Spese tecniche  €.               520,64  

Polizza progettista €.               150,00  

Indagini e prove €.            2.000,00  

Intervento propedeutico e funzionale all'allargamento 
di via Panciatichi - Magazzini Generali e Silos S.p.A 

         103.940,96  

Imprevisti            14.237,42  

Importo totale somme a disposizione €        158.917,32  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02460 

 

Accordo Bonario €.            4.271,23  

Spese per ulteriori opere €.          14.743,52  

TOTALE GENERALE INTERVENTO €.         270.000,00  

 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 
 
Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione scrivente; 
 
Visto l’art. 912 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge stabilità 2019); 
 
Visto il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 50 /2016 e 56/2017; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premesse 
 

1) di affidare i lavori di “Ampliamento di via Panciatichi” C.O. 130122 CUP H14E13000360004 CIG 
7774803267 all’operatore economico C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA 
SRL, con sede legale in Firenze (FI), Via dello Scalo n. 8 (Cod. Benef. 36835), C.F. 05766530488, e P.I. 
05766530488, che ha presentato un’offerta con ribasso del 22,66%; 

 
2) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
3) di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento dell’intervento di cui trattasi; 
 
4) di rideterminare nel modo seguente il Quadro Economico dell’intervento a seguito dell’affidamento dei 

lavori di cui trattasi all’impresa C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL: 
 

C.O. 130122 
Lavori     
Per lavori al netto del 22,66% €.          84.071,32  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02460 

 

Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.            7.996,61  

Importo totale lavori  €.          92.067,93  

Somme a disposizione     

Per Iva al 22% €          20.254,94  

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.            2.334,00  

Incarico Arch. Coccia €          15.479,36  

Spese tecniche  €.               520,64  

Polizza progettista €.               150,00  

Indagini e prove €.            2.000,00  

Intervento propedeutico e funzionale all'allargamento 
di via Panciatichi - Magazzini Generali e Silos S.p.A 

         103.940,96  

Imprevisti            14.237,42  

Importo totale somme a disposizione €        158.917,32  

Accordo Bonario €.            4.271,23  

Spese per ulteriori opere €.          14.743,52  

TOTALE GENERALE INTERVENTO €.         270.000,00  

 
5) di assumere l’impegno di spesa, per complessivi €. 112.322,87 per Lavori Iva inclusa, a favore 

dell’impresa C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA SRL P C.F. 05766530488, e 
P.I. 05766530488 (Cod. Benef. 36835) in ordine al capitolo 60814/2;  

 
6) di assumere l’impegno di € 150,00, a favore della Compagnia Rappresentante Generale dei Lloyd’s per 

l’Italia in nome e per conto del sindacato leader ARCH - C.B. 48219 - CIG 6731008B82 - per la voce 
polizza del progettista, interamente esigibile nell’anno 2019, sul cap. capitolo 60814/2; 

 
7) di confermare le somme a disposizione dell’intervento come sopra riportate nel quadro economico; 
 
8) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo di cui al D.lgs. n. 50/2016 sarà subordinata alla verifica dei 

requisiti previsti dal nuovo regolamento riguardante gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
9) di dare atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA 
- DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO INTERESSI 
 
 
Firenze, lì 11/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60814 2 19/006036 00 150 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02460 

 

2) 60814 2 19/006033 00 112322,87 
3) 60814 2 19/006038 00 14237,42 
4) 60814 2 19/006035 00 520,64 
5) 60814 2 19/006037 00 2000 
6) 60814 2 19/006039 00 4271,23 
7) 60814 2 19/006034 00 2334 
8) 60814 2 19/006040 00 14743,52 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 11/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


